Sulla complementarità tra la *miseratio* e l'*indignatio* insiste Mario Vittorino nel commento a *inu.* 1, 100, rilevando che entrambe sono ricavate dai medesimi luoghi, ripartiti in base agli *attributa personae* e agli *attributa negotio*. Inoltre come l'accusatore deve saper suscitare ira verso il colpevole e commiserazione per se stesso quale rappresentante del cliente, altrettanto il difensore deve destare commiserazione per se stesso e ira verso l'accusatore<sup>89</sup>.

#### 2.2.2.3. Virtù

Il sedicesimo *locus* del *de inuentione* riguarda la capacità di sopportare le avversità grazie alla virtù, che si dimostra salda sia verso le disgrazie altrui sia di fronte alle possibili calamità future<sup>90</sup> (*inu.* 1, 109):

*sextus decimus, per quem animum nostrum in alios misericordem esse ostendimus et tamen amplum et excelsum et patientem incommodorum esse et futurum esse, si quid acciderit, demonstramus. nam saepe uirtus et magnificentia, in quo grauitas et auctoritas est, plus proficit ad misericordiam commouendam quam humilitas et obsecratio.*

La prima parte del *locus*, cioè la misericordia verso gli altri, viene trattata in modo autonomo sia nella *rhetorica ad Herennium*<sup>91</sup> sia in Apsine, che tuttavia considera il principio della magnanimità verso gli altri un παρασκευαστικός τόπος<sup>92</sup>.

<sup>89</sup> Mario Vittorino pp. 256, 36-257, 5 Halm *indignatio et conquestio tantummodo motus excitant ad iracundiam uel odium, indignatio ad iram, ad misericordiam conquestio: quae utraque idem locis sumi poterit, quibus argumentatio cuncta consistit, id est ex adtributis personae et adtributis negotio; ex his enim et fides comparatur et cumulus. uerum indignatio propria ueluti accusatoris est, ut iram in reum suscitet, conquestio autem uelut propria defensoris est, ut in reum suscitet miserationem. sed cum indignatio uel conquestio apud personas agentium proprietate preualeant, utrumque tamen ab utroque faciendum. nam et accusator iram in reum, miserationem uero pro se suscitare debet, et rursus defensor miserationem pro se, iram uero in accusatorem suscitare debet. hoc ita faciendum, quemadmodum etiam ab utroque et propriae argumentationes confirmantur et aduersariorum reprehenduntur. Cfr. Wachtler 1973 p. 18 s.: «Innerhalb der "adfectus" bleibt die Unterscheidung von "indignatio" und "commiseratio" in manchen Fällen subjektiv, zumal auch die Theorie hier keine genauen Grenzen zieht. Eine klare Gliederung der Affekte in die beide Teile, sofern sie sich unterscheiden lassen, läßt sich nicht vornehmen, da sie fast ausschließlich vermischt sind».*